根据《国家新闻出版署关于开

展 2023 年度新闻记者证核验工作的

通知》（国新出发电〔2024〕2 号）要

求，我单位已对持有新闻记者证人

员的资格进行严格审核，现将通过

年度核验的新闻记者证人员名单进

行公示：

丁晓琴 丁艳枫 王 兴

王杭晨 尤 琪 林乐雨

汪成明 张伟群 俞 琪

徐小翔 夏 凌 陶悦清

葛 辉 戴虹红

（按姓氏笔画排序）

举报电话：

浙江老年报：0571-85310998
浙江省新闻出版局：

0571-87057155
浙江老年报社

2024年3月12日

公 示

本报记者 王杭晨 通讯员 朱悍晟

3 月以来，嘉兴海宁市皮影戏
艺术团里锣鼓丝竹声不断，这里正
加紧排练原创新戏《金庸》。“我花
了 4 个多月时间走访金庸先生的
亲属和本地村民，挖掘出很多一手
资料。”作为主力写手，浙江省级

“银尚达人”贺金虎自豪地说。
像这样的“银色人才”，在海宁

还有很多。聚焦省委“新春第一
会”精神，海宁市委老干部局从机
制、平台、项目入手，分类施策、靶
向发力，用好离退休干部的政治优
势、经验智慧和专业特长，为加强

“三支队伍”建设凝聚“银发力量”。

完善机制 助力“青苗成长”

“2024 年，我们将加快整合‘心

连心会客厅’‘老冯课堂工坊’等资

源，为破解基层干部‘成长的烦恼’

提供更全面系统的帮助。”长期担

任退休支部联络员的经历，让海宁

市丁桥镇党委委员张辰兰对用好

“银色资源”精准赋能干部成长有

了更深入的思考。

海宁市积极探索“银青结对”

联学互助机制，组织老同志骨干担

任实践导师，为年轻干部提供“一

对一”帮助指导。如，许村镇退休

支部结对司法所，创设“老干部志

愿调解室”，为疑难案件开设“专家

门诊”，联手化解各类矛盾纠纷。

优化平台 彰显银晖价值

去年，海宁市启用全省首座

“银尚达人馆”，健全完善社会治

理、乡村振兴、文化惠民等九大类

200 余名离退休领域人才档案，通

过讲师团、共富工坊、“三方协同”

等载体，把专业人才输送到专业领

域，参与创办“九斤乡村电影文化

节”、培训非遗草编“薪农匠”队伍

等50项具体工作。

打造品牌 传承“工匠精神”

累计授课两万余人次，先后取

得授权发明专利14项，带出的徒弟

在各类技能竞赛中屡获佳绩⋯⋯

电工专家陈新益曾获“全国劳模”

等荣誉称号，退休后，他总结实践

经验为员工传授本领。

近年来，海宁市委老干部局结

合企业关工委建设，培育“潮银工

匠”“假日学校”等精品项目，办好

“长者会客厅”、潮城工匠“名师带

高徒”等品牌活动。累计开展专题

宣讲 40 余场，听众 3500 余人次，协

助企业完成技术改造项目27个，为

培养技能人才队伍精准发力。

新戏《金庸》背后的银尚达人很有料
海宁凝聚银发力量建设“三支队伍”
新戏《金庸》背后的银尚达人很有料
海宁凝聚银发力量建设“三支队伍”

2版
2024.3.12 星期二 编辑：孙磊 电话：0571-85311917

新闻

（上接1版）“太及时”源自一个

背景——在诸暨，60 岁及以上的老

年人有 32.2 万人，占全市常住人口

的 30.1%，这其中农村老人的吃饭

问题日益凸显。为此，该市不断健

全养老服务体系建设，用两年多建

设村级乐龄之家 40 处，爱心食堂

281 家，服务 371 个村（社）的 1.4 万

名老人。

为了让老年食堂建设有章可

循，诸暨出台一系列规章制度，涵

盖建、管、用全过程。

如今，诸暨市每家爱心食堂都

拥有专属的志愿者队伍，“公益五

姐妹”“马小二”“红色村嫂”“鸿云

燕”等志愿者明星品牌频频亮相，

他们或是帮厨，或是送餐，或是义

务管理员。此外，由志愿者维护的

“爱心菜园”“爱心鱼塘”“爱心茶

园”也纷纷出现。

要实现食堂可持续发展，造血

能力得提升。姚江镇汪王村爱心

食堂与附近 3 家企业签订协议，每

天为其提供 100 多份员工餐；五泄

镇西皇村爱心食堂依托该镇新开

业的研学实践教育基地，成功拿下

研学学子的包餐业务；东白湖镇斯

宅村利用爱心食堂推出“采茶季便

民晚餐”，既方便茶农就餐，又增加

爱心食堂收入⋯⋯诸暨通过不断

探索、挖掘，让农村长者在老年食

堂吃出“幸福”味。

从养老到“享老”
服务中心升级成乐龄中心

乐龄中心的出现，是诸暨以

“爱心食堂”为基础，对爱老敬老为

老服务的一次全面升级.
记者走入东白湖镇乐龄中心

发现，这里设置有生活文化服务功

能区、家庭支持服务功能区、社区

日托服务功能区等 6 大功能区，从

生活照料、医疗保健、家政服务、精

神慰籍、文化娱乐5个方面，为老年

人提供服务。

该中心负责人翁彩丽介绍，他

们还以中心为主阵地，开展送服务

进村活动，为高龄、独居老人，提供

送餐、卫生清洁等服务。

目前，该市在东白湖镇、大唐

街道、暨南街道、同山镇共建成4家

乐龄中心，全市有40家乐龄之家。

从“天边”到身边
构建家门口幸福养老模式

近日，记者走进同山镇乐龄中

心，发现有无障碍爬楼机、无障碍

坡道、无线报警呼救、防滑地贴等

适老设施，老年人进出很方便。

全方位适老化建设的乐龄中

心，来自当地分层分类的精密设

计。记者翻阅诸暨市民政局、市财

政局印发的《“乐龄中心”创建工作

的通知》，发现该市对“乐龄中心”

的选址、设施、服务等方面都提出

明确要求，要充分考虑区域内常住

老年人分布、生活习惯、便捷服务、

辐射半径等因素，设置在老年人口

相对集中、交通便利的地方，并充

分利用现有闲置国有资产。

据悉，为确保每个村（社）都有

一个专属养老阵地，诸暨正着力构

建“居家+社区”的家门口幸福养老

诸暨模式，推动实现老年人从“诸

有颐养”向“诸享颐养”转变，计划

到 2025 年实现乐龄中心乡镇（街

道）全覆盖，让更多老人优享乐龄

服务。

诸暨推进乐龄服务镇街全覆盖诸暨推进乐龄服务镇街全覆盖

退休电工专家陈新益（左二）开

展基层保供电工作技术指导。

本报讯（通讯员 高忠诚）近日，

在浙江老干部活动中心的一楼大

厅，进行了一场 AED 急救操作培训

课。这是活动中心为提升工作人员

面对突发情况的应急救护能力而开

展的专业培训。

此次培训采取“面对面教学、手

把手演示、实打实操作”的模式，内

容包括自动体外除颤仪（AED）操

作、心肺复苏（CPR）等应急救护技能

学习演练。医生通过假人模拟、指

导实践和现场体验，让工作人员较

好地掌握有效利用黄金时间进行急

救的知识和技能。

浙江省
关爱生命“救”在身边

近日，宁波启动退役军人“周末

大讲堂”系列讲座，第一期创业创新

专题在浙江万里学院开讲，60 名有

创业意向或初创退役军人踊跃报名

参加，观看线上直播的有286人。

宁波市退役军人事务局负责人

表示，2024 年，退役军人“周末大讲

堂”将每两月举行一次，授课内容瞄

准人工智能、数字经济、未来产业、

创新动向等方面内容，为打造退役

军人就业乐土、军创高地提供看得

见的支撑。 据潮新闻

宁波市
退役军人开讲